

FARO ENERGY PROJETOS SOLARES HOLDING S.A. CNPJ nº 34.099.970/0001-08									
Relatório de Administração									
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração submete à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, colocando-se à disposição para qualquer esclarecimento. São Paulo, 28 de março de 2025. A Administração.									
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)									
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Ativo circulante					Passivo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	22.909	36.870	33.002	46.911	Empréstimos e financiamentos	18.736	-	18.736	-
Contas a receber de clientes	-	-	10.062	4.447	Fornecedores	536	636	2.855	28.090
Impostos a recuperar	1.536	1.554	21.889	9.976	Obrigações tributárias e trabalhistas	429	505	792	986
Despesas antecipadas	-	-	188	60	Outras contas a pagar	-	710	397	824
Adiantamento a fornecedores	-	2	210	312	Total do passivo circulante	19.761	1.851	23.598	30.438
Outros ativos	-	-	29	26	Passivo não circulante				
Total ativo circulante	24.445	38.426	65.380	61.732	Empréstimos e financiamentos	318.415	298.867	296.781	298.868
Outros ativos	-	-	96	20	Provisão para perda de investimentos	34.816	26.849	-	-
Partes relacionadas	416.728	331.792	37.932	39.605	Partes relacionadas	97.922	72.829	95.481	92.894
Investimentos	56.043	65.321	-	-	Provisão para contingência	-	-	206	210
Imobilizado líquido	300	2.088	341.322	359.894	Passivo de arrendamento	-	-	35.433	35.454
Intangível líquido	3.775	3.979	3.775	3.979	Total do passivo não circulante	451.153	398.545	427.901	427.426
Direito de uso	-	-	33.361	34.044	Patrimônio Líquido				
Total ativo não circulante	476.846	403.180	416.486	437.342	Capital social	59.020	59.020	59.020	59.020
Total do ativo	501.291	441.606	481.866	499.074	Prejuízos acumulados	(73.975)	(63.142)	(73.975)	(63.142)
					Transações de capital	45.332	45.332	45.332	45.332
					Total patrimônio líquido	30.377	41.210	30.377	41.210
					Participação de não controladores	-	-	(10)	-
					Total do passivo e patrimônio líquido	501.291	441.606	481.866	499.074
Demonstrações dos resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)									
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receita líquida de vendas	-	-	61.678	28.677	Receitas	-	-	68.330	31.856
Custo dos serviços e produtos vendidos	-	-	(38.692)	(18.689)	Vendas de produtos e serviços	-	-	68.330	31.856
Lucro bruto	-	-	22.986	9.988	Insumo adquiridos de terceiros	-	-	(7.345)	(4.998)
Despesas operacionais					Custo venda de produtos e serviços	-	-	(10.759)	(12.040)
Despesas gerais e administrativas	(1.029)	(513)	(11.498)	(11.395)	Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(173)	(463)	(18.104)	(17.038)
Despesas tributárias	(1)	(1)	(110)	(116)	Valor adicional bruto	(173)	(463)	(31.550)	(13.741)
Resultado de equivalência patrimonial	(11.099)	(21.492)	-	-	Depreciação e amortização	(204)	(51)	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais	653	-	645	(580)	Valor adicionado líquido produzido pela sociedade	(377)	(514)	18.676	1.077
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	(11.476)	(22.006)	12.023	(2.103)	Valor adicionado recebido em transferência				
Receitas financeiras	18.522	17.563	11.120	1.109	Resultado de equivalência patrimonial	(11.099)	(21.492)	-	-
Despesas financeiras	(17.856)	(24.347)	(33.952)	(27.743)	Receitas financeiras	18.522	17.563	11.120	1.109
Recetta (despesas) financeiras líquidas	666	(6.784)	(22.832)	(26.634)	Valor adicionado total a distribuir	7.046	(4.443)	29.796	2.186
Resultado antes dos impostos	(10.810)	(28.790)	(10.809)	(28.731)	Distribuição do valor adicionado				
Imposto de renda	(21)	-	(21)	(33)	Pessoal - salários e encargos	-	-	1	1
Contribuição social	(12)	-	(13)	(20)	Impostos, taxas e contribuições	17.856	-	6.686	3.232
Resultado do exercício	(10.843)	(28.790)	(10.843)	(28.790)	Remuneração de capitais de terceiros	-	24.347	33.952	27.743
(Prejuízo)/ Lucro Líquido do exercício por ação (em R\$)	(0,1837)	(0,4878)	(0,1837)	(0,4878)	Remuneração de capitais próprios				
					Pro do do exercício	(10.843)	(28.790)	(10.843)	(28.790)
					Valor adicionado distribuído	7.046	(4.443)	29.796	2.186
Demonstrações dos resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)									
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Resultado do exercício	(10.843)	(28.790)	(10.843)	(28.790)					
Total do resultado abrangente do exercício	(10.843)	(28.790)	(10.843)	(28.790)					
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)									
	Atribuível aos acionistas controladores					Participação de não controladores			
	Capital social	Transações de capital	Lucro/(Prejuízo) acumulados	Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores		Participação de não controladores	Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores	Participação de não controladores	Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores
Saldo em 31 de dezembro de 2022	23.176	(100)	(28.790)	(28.790)					
Prejuízo do exercício	-	-	-	(28.790)		-	-	-	(28.790)
Incorporação de ativo Líquido - Holdco II e Holdco III (Nota 1.2)	25.844	-	-	25.844		-	-	-	25.844
Aumento e integralização de capital social com multos	10.000	100	-	10.100		-	-	-	10.100
Transações entre acionista	-	-	45.332	39.359		-	-	-	39.359
Saldo em 31 de dezembro de 2023	59.020	-	45.332	(63.142)		41.210	-	41.210	-
Integralização de capital social	-	-	-	(10.843)		-	-	-	(10.843)
Prejuízo do exercício	-	-	-	30.367		-	-	-	30.367
Saldo em 31 de dezembro de 2024	59.020	-	45.332	(73.985)		30.367	-	30.367	-
Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)									
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais	(10.843)	(28.790)	(10.843)	(28.790)	Fluxo de caixa das atividades operacionais	(109)	(3.909)	39.707	14.351
Prejuízo do exercício	-	-	-	(28.790)	Caixa gerado pelas/(aplicado nas) gerado pelas operações	(25.075)	(14.043)	(25.075)	(14.043)
Itens que não afetam o caixa operacional	204	51	30.508	13.347	Juros pagos	-	-	-	-
Depreciação e amortização	-	-	1.042	394	Fluxo de caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais	(25.184)	(17.952)	14.632	308
Remuneração de arrendamento	-	-	376	-	Fluxo de caixa das atividades de investimentos	6.146	118.524	-	(67.237)
Custos de transação	-	(21.973)	-	(21.973)	Aquisição de investimento	-	-	-	39.359
Juros ativos e passivos	23	23.759	71	23.759	Ajustes de investimentos entre acionistas	1.788	(5)	(29.779)	(24.809)
Juros de arrendamento	-	-	2.128	727	Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento	7.934	157.878	(29.779)	(52.687)
Juros sobre empréstimos e financiamentos	-	-	37.882	-	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	-	-	-	-
Juros ativos partes relacionadas	-	-	-	-	Aumento de capital social	-	-	-	-
Resultado com equivalência patrimonial	11.099	21.492	-	-	Partes relacionadas	3.289	(144.475)	4.260	51.259
Contingência	-	-	(4)	-	Captação de empréstimos e financiamentos	-	320.000	-	320.000
Baixa de imobilizado	-	-	-	-	Pagamento Debentures	-	-	-	-
Baixa de investimentos	-	-	-	-	Empréstimos e financiamentos	-	(279.996)	-	(279.996)
Decréscimo/(acréscimo) em ativos	483	(5.461)	61.160	(12.536)	Prejuízos acumulados incorporado	-	-	(3.022)	(1.154)
Contas a receber de clientes	-	-	(5.615)	(95)	Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento	3.289	(104.471)	1.238	90.149
Impostos a recuperar	18	(1.550)	5.188	(2.529)	Aumento/(redução) líquido de caixa	(13.961)	35.455	(13.909)	37.770
Despesas antecipadas	-	1.342	(128)	1.321	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	36.870	1.415	46.911	9.141
Adiantamento a fornecedores	2	(2)	102	521	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	22.909	36.870	33.002	46.911
Outros ativos	-	-	4.926	-	Aumento/(redução) líquido de caixa	(13.961)	35.455	(13.909)	37.770
Acréscimo/(décrecimo) em passivos	(100)	636	(25.235)	25.943					
Obrigações tributárias e trabalhistas	(99)	434	(265)	823					
Outras contas a pagar	(413)	692	(427)	903					
Thayna Ramos - Controladora - CRC: SP-353022/O-1									
Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas									
Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia, que compreendem os balanços patrimoniais individuais e consolidados em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa e do valor adicionado para o exercício findo naquela data, bem como as correspondentes Notas Explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, as posições patrimoniais e financeiras individuais e consolidadas da Companhia em 31 de dezembro de 2024, os desempenhos de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. São Paulo, 31 de março de 2025. Grant Thornton Auditores Independentes Ltda. CRC ZSP-025.583/O-1; Rafael Dominguez Barros Contador CRC ISP-208.108/O-1.									
AVISO AOS ACIONISTAS - Faro Energy Projetos Solares Holding S.A. ("Companhia"), nos termos do art. 133 da Lei nº 6.404/76, comunica aos seus acionistas que os documentos e informações relacionados à Assembleia Geral Ordinária da Companhia encontram-se à disposição na sede daquela, na Av. das Nações Unidas, nº 11.541, Conjunto 112, Brooklin, CEP 04578-907, São Paulo/SP. A publicação dos documentos exigidos pela lei será realizada neste mesmo jornal. São Paulo, 28/03/2025. Pedro Miguel de Araújo Mateus (Diretor).									

MONITOR
MERCANTIL
SA:27897172000166Assinado de forma digital por
MONITOR MERCANTIL
SA:27897172000166
Dados: 2025.03.28 16:59:38 -03'00'Esta publicação foi feita de forma 100% digital pelo Monitor Mercantil em seu site. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.monitormercantil.com.br>